fore, per text. in cap. quemadmodum, in fine, de iureiurand. in §. illud, in versicul. quod si expresse, ubi inquit textus, quod si expresse iurasset quis, quod uxorem super adulterio non impeteret, tutius est in hoc casu, ut propter iurisdictionem religionem vir accusare desinat uxorem ad diuortium celebrandum, quamquam denuntiare eam possit ad penitentiam peragendam. Ergo ita in proposito dicendum, quod donator iurans non reuocare donationem ob causam aliquam ingratitudinis committendam aduersus se, propter religionem iuramenti desistat a reuocando prædict. donationem commissa etiam ingratitudine.

Sed contra hanc opinionem fortiter urget, quod pactum hoc contra bonos mores sit, quia per id datur occasio donatario delinquendi, ut supra dictum est: at iuramentum contra bonos mores non est obligatorium, ut incipit. non est obligatorium, de regul. iur. in 6. Et ita inuenio, quod propter hanc difficultatem Rip. in dicta l. fin. quest. 54. numer. 181. & sequenti recedit ab hac opinione Ioann. Andr. & respondet ad d. cap. quemadmodum, in dict. versic. illud, & tenet quandam novam opinionem in proposito, scilicet quod iurans in hoc casu obligetur ex iuramento, quia obseruantia iuramenti respectu donatoris, qui iurauit non reuocare, non continet in se peccatum, nec turpitudinem, non tamen obligatur ex pacto iuramento roborato, quia continet turpitudinem ex parte donatarii, ex quo sequitur, inquit ipse, quod donator obtenta absolutione poterit reuocare donationem interueniente ingratitudine, & quod absque absolutione possit etiam reuocare, licet per talem reuocationem incurrat peritium. Inuenio etiam Nicol. Boer. dict. consil. 41. qui numer. 11. & sequenti late fundat contra opinionem Ioann. Andr. ubi supra & tandem nume. fin. inquit indistincte, quod opinio contraria, scilicet quod hoc pactum non firmetur iuramento, est æquior, quando nulla occasione ab ipso donatore procedente, ac data donatario ingratitudinem committendi, sit reuocatio, alias secus si ab ipso donatore occasio hoc faciendi procederet, secundum Doct. per eum supra relatos. Hanc etiam opinionem contra Ioann. Andr. tenent alij plures Doctores, relati per Tiraquell. in dict. leg. si unquam, in præfatione, numer. 155.

Sed his non obstantibus opinio præcedens Ioann. Andre. scilicet quod prædict. pactum firmetur iuramento, est verior & tenenda in iudicando & consulendo, per text. in dict. capit. quemadmodum, in dict. versicul. illud, cui non bene respondet Ripa ubi supra. Nec opinio Ripæ est vera, quia magis est verbalis quam realis, cum de iure habeamus, hanc esse naturam iuramenti interpositi super actu inualido alias vel nullo, quod non tantum ipsum iuramentum sit seruandum, sed etiam actus ipse iuramento confirmatus & roboratus: adeo ut concessa etiam absolutione iuramenti ad effectum agendi, siue excipiendi, emanat adhuc actus validus & roboratus, ac si prædicta absolutione concessa non fuisset: que tantum operatur ne contraueniens incidat in peritium, non vero tollit vires attributas actui per iuramentum, ut late dixi in mea repetitione ambent. sacramenta puberum, numer. 20. & 24. & sequenti. Cod. si aduers. vendit. Et ita inuenio, quod opinio Ioann. Andr. ubi supra per dict. text. sequuntur alij plures relati per Tiraquellum, ubi supra numer. 140. & per Boerium ubi supra referentem Alexandrum di-

centem, ita seruati in practica, & per Rip. in dict. leg. fin. dict. quest. 54. num. 182. ubi refert ex eodem Alexand. hanc esse communem opinionem, & quod in practica seruatur. Eandem quoque sententiam sequitur Gregor. Lopez, ubi supra in dict. l. 67. in gloss. de fidei iuramento. ubi respondet cum Alexand. ad fundamentum contrariæ partis supra adductum, scilicet quod stante iuramento non præstatur occasio delinquendi. Quia licet ad priuam utilitatem ingratitudo, que sit remissa, non possit hoc casu propter iuramentum allegari, poterit tamen ad utilitatem & vindictam publicam denuntiari, ut dicitur in dict. cap. quemadmodum, §. final. in dict. versic. quod si expresse, & opinio Ioann. Andr. sequitur etiam alios allegans idem Alexand. consil. 40. num. 16. lib. 4. dicens, quod hoc est solitus sequi in consulendo, & etiam in legendo, & ibi Addit. refert alios idem tenentes, licet ipse Addit. teneat contrarium cum Roman. & Cuman. Inquit tamen Alexand. ibi, quod non obstante iuramento, posset accusari per donantem donatarius, si committendo ingratitudinem deliquerit in donante, quo ad hoc ut puniatur ex dilecto in gratitudinis non tantum, sed delicti in reuocatione donationis; ut per Ioann. Andr. ubi supra Sed ipse de hoc ultimo Alexand. dicto dubito, quia in effectu est reuocatio, que in hoc casu non habet locum, tenendo opinionem, supra dict. Ioann. Andr. que est communis: quia Ioann. Andr. ubi supra non asserit, nec tenet illud vltimum dictum Alexand. Teneo igitur opinionem, supra dict. Ioann. Andr. & communem: quamuis opinio, contrariam Cornei sequatur Chassa. proxi. refert Loazes in allegat. iur. pro Marchione Velez in responson. ad 5. & 6. fundamentum, n. 59. pag. 335.

Vltimo pro complemento huius capituli 7 addendum est, quod donatarius ingratus reuocata donatione propter ipsius ingratitudinem, non tenetur ad restitutionem fructuum perceptorum ante reuocationem, ut tenet gloss. in leg. generaliter, §. proinde, verb. ex aliqua causa, ff. de fidei commissis, libertas. dicens, quod fructus non augent rem donatam, ut cum ea reuocentur: quam gloss. in proposito dicit singularem Ias. in leg. si heres, numer. 2. ff. de condit. causis, dat. quam opinionem sequitur plures allegans Tiraquell. in dict. leg. si unquam, verb. reuertitur, num. 281. Cod. de reuocand. donat. contra Rip. in dict. l. fin. quest. 66. numer. 221. Eandem etiam gloss. cum Voland. Pasag. sequitur Anton. Gomez in 2. tom. Cod. de donat. numer. 21. ad fin. versicul. secundo inserto. Quæ opinio probatur, quia ipsa donatio valida est a principio & perfecta, & donatarius bona fide percipit fructus vsq; ad litem contestationem super reuocatione donationis ob ingratitudinem, unde merito, quod non teneatur ad eorum restitutionem.

A tempore vero liti contestationis, & vltra, sequitur sententia reuocatoria donationis, & credem profecto & teneo pro vero teneri donatario ad fructus restituendos, per regulam generalem text. in l. certum, Cod. de reuocand. ubi probatur, quod possessor mala fide tenetur omnem fructum cum ipsa re præstare: bonæ fidei vero possessor exstantes, post litem vero contestatam, vniuersos stantes & perceptos, ante litem contestatam non tenentur restituere in proposito donatarius per supra dicta: post litem autem contestatam tenentur restituere vniuersos per illum text.

Et

Et ita se habet generaliter praxis in omnibus bonæ fidei possessioribus per sententiam condemnatis ad restitutionem rei: nam condemnantur etiam, ut fructus omnes post litem contestatam perceptos restituant, vt testatur Arias Pinel. n. l. 2. in 2. part. num. 60. C. de rescind. vend. ubi in numeris præcedentibus & sequentibus plura in materia fructuum ponit.

SVMMARIVM.

- 1 Donatio omnium bonorum presentium tantum de iure communi valet & tenet.
- 2 Donatio omnium bonorum presentium & futurorum nihil valet.
- 3 Donatio omnium bonorum presentium & futurorum non valet, etiam respectu presentium tantum.
- 4 Donatio hereditatis post mortem donantis an valet?
- 5 Donatio omnium bonorum presentium tantum hodie non valet de iure Regio.
- 6 Venditio omnium bonorum presentium & futurorum bene valet.
- 7 Donatio omnium bonorum presentium & futurorum facta ecclesie vel pio loco, bene valet & tenet.
- 8 Ecclesia vel pius locus, an hoc casu teneatur ad alimenta præstanda ipsi donatori, & ad ipsius debita persoluenda.
- 9 Donatio omnium bonorum facta in causam dotis, an valet? & num. 10.
- 10 Dos an sit causa pia? & num. præced.
- 11 Donatio omnium bonorum, tam presentium quam futurorum, an firmetur iuramento? quod pon.
- 12 Donatio omnium bonorum, tam presentium quam futurorum reciproca inter coniuges non firmitur iuramento.
- 13 Donatio omnium bonorum presentium tantum firmitur iuramento.
- 14 Donatio omnium bonorum presentium & futurorum, reservato donatori usufructu eorum pro toto tempore vite sue, an valet?
- 15 Donatio omnium bonorum presentium & futurorum, an valet? quando donans in ipsa donatione reservauit sibi aliquam quantitatem, ex qua possit restari?
- 16 Donatio omnium bonorum presentium & futurorum mobilium & immobilium, valet & tenet: maxime si adiciatur clausula, ubique existentium.
- 17 Appellatione bonorum mobilium & immobilium, vel facta relatione ad locum non comprehenduntur iura & actiones, sed consistunt teritiam speciem diuersam.
- 18 Quod dicitur in num. 19. supra posito, procedit & habet locum, quando donans haberet aliqua iura & actiones, de quibus possit restari, alias secus.
- 19 Donatio omnium bonorum presentium & futurorum, mobilium & immobilium, iurum & actionum non valet.
- 20 Idem esse etiam non exprimitur in donatione iurum & actionum, si tamen id considerit ex mente donantis.